ĐẠI HỌC QUỐC GIA TP.HCM

TRƯỜNG ĐẠI HỌC KHOA HỌC TỰ NHIÊN

Số: 175/TB-KHTN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 14 tháng 9 năm 2022

THÔNG BÁO

V/v hồ sơ nhập học đối với Thí sinh trúng tuyển năm 2022

- Căn cứ Quyết định 1683/QĐ-BGDĐT ngày 17 tháng 6 năm 2022 về việc phê duyệt

Kế hoạch triển khai công tác tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng ngành Giáo dục Mầm

non năm 2022;

- Căn cứ Quyết định 707/QĐ-ĐHQG ngày 23 tháng 6 năm 2022 về việc ban hành Quy

chế tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non năm 2022 và Quy chế

ban hành kèm theo;

- Căn cứ Đề án tuyển sinh trình độ đại học ngày 06 tháng 5 năm 2022 của Trường Đại

học Khoa học Tự nhiên, Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh (ĐHQG-HCM);

Trường Đại học Khoa học Tự nhiên, ĐHQG-HCM thông báo về việc nộp hồ sơ nhập đối

vối thí sinh trúng tuyển đại học chính quy năm 2022 như sau:

I. Thời gian và địa điểm nộp hồ sơ nhập học:

- Thời gian: từ ngày 26/9/2022 đến 01/10/2022

- Địa điểm: cơ sở 1 (227 Nguyễn Văn Cừ, P.4, Q5)

* Lưu ý: Đối với thí sinh nộp hồ sơ nhập học chậm sau 15 ngày trở lên kể từ ngày ghi

trong thông báo nhập học:

a) Nếu không có lý do chính đáng thì coi như bỏ học;

b) Nếu đến chậm do ốm đau, tai nạn, có giấy xác nhận của bệnh viện quận,

huyện trở lên hoặc do thiên tai có xác nhận của UBND quận, huyện trở lên, Hiệu trưởng

sẽ xem xét quyết định tiếp nhận vào học hoặc bảo lưu kết quả tuyển sinh để thí sinh vào

nhập học vào năm sau.

II. Quy định Hồ sơ nhập học

Hồ sơ nhập học được quy định cho Thí sinh trúng tuyển theo từng Phương thức tuyển

sinh như sau:

Diện trúng tuyển HỒ SƠ NHẬP HỌC

Diện Tuyển thẳng

& Ưu tiên xét tuyển

vào bậc Đại học hệ

Chính quy năm

2022 theo quy định

của Bộ Giáo dục và

Đào tạo (Phương

thức 1)

1. Hai ảnh thẻ 4x6

2. Bản chính Giấy báo nhập học

3. Bản sao trích lục Giấy khai sinh.

4. Bản chính Giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời năm 2022

5. Bản sao học bạ THPT (TS mang theo bản chính để đối chiếu)

6. Lý lịch sinh viên (in trực tiếp từ trang Portal của Trường)

7. Bản sao Giấy chứng nhận đoạt giải (TS mang theo bản chính để đối

chiếu)

Diện Ưu tiên xét

tuyển thẳng và ưu

tiên xét tuyển vào

bậc Đại học hệ

Chính quy năm

2022 theo quy định

của ĐHQG-HCM

(Phương thức 2)

Diện Ưu tiên xét tuyển thẳng vào bậc Đại học hệ Chính quy năm

2022 theo quy định của ĐHQG-HCM

1. Hai ảnh thẻ 4x6

2. Bản chính Giấy báo nhập học

3. Bản sao trích lục Giấy khai sinh.

4. Bản chính Giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời năm 2022

5. Bản sao học bạ THPT (TS mang theo bản chính để đối chiếu)

6. Lý lịch sinh viên (in trực tiếp từ trang Portal của Trường)

7. Bản sao Giấy chứng nhận đoạt giải nếu trúng tuyển nhờ ưu tiên

(TS mang theo bản chính để đối chiếu)

Diện Ưu tiên xét tuyển vào bậc Đại học hệ Chính quy năm 2022 theo

quy định của ĐHQG-HCM

1. Hai ảnh thẻ 4x6

2. Bản chính Giấy báo nhập học

3. Bản sao trích lục Giấy khai sinh.

4. Bản chính Giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời năm 2022

5. Bản sao học bạ THPT (TS mang theo bản chính để đối chiếu)

6. Lý lịch sinh viên (in trực tiếp từ trang Portal của Trường)

7. Đối với TS đạt kết quả xếp loại học tập từ loại Khá trở lên

trong 3 năm lớp 10, 11, 12 phải nộp kèm 01 trong 03 loai giấy

tờ sau:

+ Bản sao Giấy chứng nhận thành viên đội tuyển của Trường hoặc

tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương được cử tham dự kỳ thi HSG

hay cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp quốc gia;

+ Bản sao Giấy chứng nhận đoạt huy chương Vàng, Bạc trong kỳ thi

Olympic 30/4;

+ Bản sao Giấy chứng nhận đoạt giải Vô địch, nhất, nhì, ba, khuyến

khích trong kì thi ICPC THPT QG.

** TS mang theo bản chính các Giấy chứng nhận để đối chiếu

Diện trúng tuyển

dựa vào kết quả kỳ

thi tốt nghiệp

THPT năm 2022

(Phương thức 3)

1. Hai ảnh thẻ 4x6

2. Bản chính Giấy báo nhập học

3. Bản sao trích lục Giấy khai sinh.

4. Bản chính Giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời năm 2022 (đối

với TS tốt nghiệp năm 2022) hoặc bản sao Bằng tốt nghiệp THPT

(đối với TS tốt nghiệp từ năm 2021 trở về trước; TS mang theo

bản chính để đối chiếu)

5. Bản sao học bạ THPT (TS mang theo bản chính để đối chiếu)

6. Lý lịch sinh viên (in trực tiếp từ trang Portal của Trường)

7. Hồ sơ chứng nhận ưu tiên đối với thí sinh trúng tuyển nhờ ưu

tiên: xem tại mục III

Diện trúng tuyển

dựa trên kết quả kỳ

thi đánh giá năng

lực

do ĐHQG-HCM tổ

chức năm 2022

(Phương thức 4)

1. Hai ảnh thẻ 4x6

2. Bản chính Giấy báo nhập học

3. Bản sao trích lục Giấy khai sinh.

4. Bản chính Giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời năm 2022 (đối

với TS tốt nghiệp năm 2022) hoặc bản sao Bằng tốt nghiệp THPT

(đối với TS tốt nghiệp từ năm 2021 trở về trước; TS mang theo

bản chính để đối chiếu)

5. Bản sao học bạ THPT (TS mang theo bản chính để đối chiếu)

6. Lý lịch sinh viên (in trực tiếp từ trang Portal của Trường)

7. Hồ sơ chứng nhận ưu tiên đối với thí sinh trúng tuyển nhờ ưu tiên:

xem tại mục III

Diện trúng tuyển

vào ĐHCQ năm

2022 dựa trên kết

quả các kỳ thi quốc

tế (Phương thức 5)

1. Hai ảnh thẻ 4x6

2. Bản chính Giấy báo nhập học

3. Bản sao trích lục Giấy khai sinh.

4. Bản chính Giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời năm 2022 (đối với

TS tốt nghiệp năm 2022) hoặc bản sao Bằng tốt nghiệp THPT (đối

với TS tốt nghiệp từ năm 2021 trở về trước; TS mang theo bản

chính để đối chiếu)

5. Bản sao học bạ THPT (TS mang theo bản chính để đối chiếu)

6. Lý lịch sinh viên (in trực tiếp từ trang Portal của Trường)

Diện trúng tuyển

dựa trên kết quả

các chứng chỉ ngoại

ngữ quốc tế kết hợp

với kết quả học tập

THPT (Phương

thức 6)

1. Hai ảnh thẻ 4x6

2. Bản chính Giấy báo nhập học

3. Bản sao trích lục Giấy khai sinh.

4. Bản chính Giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời năm 2022 (đối

với TS tốt nghiệp năm 2022) hoặc bản sao Bằng tốt nghiệp THPT

(đối với TS tốt nghiệp từ năm 2021 trở về trước; TS mang theo

bản chính để đối chiếu)

5. Bản sao học bạ THPT (TS mang theo bản chính để đối chiếu)

6. Lý lịch sinh viên (in trực tiếp từ trang Portal của Trường)

III. Hồ sơ chứng nhận ưu tiên dành cho thí sinh trúng tuyển nhờ ưu tiên (Phương thức

3, 4)

STT
Thí sinh trúng tuyển nhờ ưu tiên đối tượng Hồ sơ chứng nhận ưu tiên

1 Đối tượng 01: người dân tộc thiểu số có hộ

khẩu thường trú (trong thời gian học THPT)

trên 18 tháng tại KV1

- Bản sao trích lục Giấy khai sinh;

- Bản sao công chứng Sổ Hộ khẩu (thời

gian công chứng không quá 6 tháng)

hoặc giấy tờ hợp pháp minh chứng thí

sinh có hộ khẩu thường trú trên 18

tháng (tính đến ngày thi đầu tiên của

Kỳ thi THPT Quốc gia) tại Khu vực 1

trong thời gian học THPT.

2 Đối tượng 02: Công nhân trực tiếp sản xuất đã

làm việc liên tục 5 năm trở lên, trong đó có ít

nhất 2 năm là chiến sĩ thi đua được cấp tỉnh trở

lên công nhận và cấp bằng khen

- Bản sao Giấy chứng nhận thời gian làm

việc;

- Bản sao quyết định công nhận Chiến sĩ

Thi đua cấp tỉnh.

* Lưu ý: Đối với các bản sao, TS phải mang

theo bản chính để đối chiếu.

3 Đối tượng 03:

 Thương binh; Bệnh binh; Người có “Giấy

chứng nhận người được hưởng chính sách như

thương binh”.

Bản sao Quyết định trợ cấp hoặc phụ cấp

do GĐ Sở LĐTB &XH cấp hoặc Quyết

định công nhận của cơ quan có thẩm

quyền cấp.

* Lưu ý: Đối với các bản sao, TS phải

mang theo bản chính để đối chiếu.

Quân nhân, sĩ quan, hạ sĩ quan, chiến sĩ nghĩa

vụ trong công an nhân dân tại ngũ được cử đi

học có thời gian phục vụ từ 12 tháng trở lên tại

khu vực 1

- Bản sao Quyết định cử đi học;

- Bản sao Giấy chứng nhận thời gian

phục vụ tại khu vực theo đúng quy

định.

* Lưu ý: Đối với các bản sao, TS phải

mang theo bản chính để đối chiếu.

Quân nhân, sĩ quan, hạ sĩ quan, chiến sĩ nghĩa

vụ trong công an nhân dân tại ngũ được cử đi

học có thời gian phục vụ từ 18 tháng trở lên

- Bản sao Quyết định cử đi học;

- Bản sao Giấy chứng nhận thời gian

phục vụ.

* Lưu ý: Đối với các bản sao, TS phải

mang theo bản chính để đối chiếu.

Quân nhân, sĩ quan, hạ sĩ quan, chiến sĩ nghĩa

vụ trong công an nhân dân đã xuất ngũ, được

công nhận hoàn thành nghĩa vụ phục vụ tại ngũ

theo quy định

Bản sao Quyết định xuất ngũ.

* Lưu ý: Đối với các bản sao, TS phải

mang theo bản chính để đối chiếu.

4 Đối tượng 04:

 Thân nhân liệt sĩ
- Giấy chứng nhận mối quan hệ với liệt

sĩ do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu

là con liệt sĩ thì căn cứ Giấy khai sinh);

- Bản sao Quyết định trợ cấp hoặc phụ

cấp do GĐ Sở LĐTB &XH cấp hoặc

Quyết định công nhận của cơ quan có

thẩm quyền cấp.

* Lưu ý: Đối với các bản sao, TS phải

mang theo bản chính để đối chiếu.

Con thương binh, con bệnh binh, con của người

được hưởng chính sách như thương binh bị suy

giảm khả năng lao động từ 81% trở lên

- Bản sao trích lục Giấy khai sinh;

- Bản sao quyết định trợ cấp hoặc phụ

cấp do GĐ Sở LĐTB &XH cấp hoặc

Quyết định công nhận của cơ quan có

thẩm quyền cấp.

* Lưu ý: Đối với các bản sao, TS phải

mang theo bản chính để đối chiếu.

Con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm

chất độc hóa học bị suy giảm khả năng lao động

trên 81%

- Bản sao trích lục Giấy khai sinh;

- Bản sao Quyết định trợ cấp hoặc phụ

cấp (ghi rõ phụ cấp cho đối tượng bị

nhiễm chất độc hoá học có tỷ lệ suy

giảm khả năng lao động 81% trở lên

hoặc mức 1).

* Lưu ý: Đối với các bản sao, TS phải

mang theo bản chính để đối chiếu.

Con của Anh hùng LLVT, AHLĐ
- Bản sao trích lục Giấy khai sinh;

- Bản sao Quyết định được tặng thưởng

danh hiệu.

* Lưu ý: Đối với các bản sao, TS phải

mang theo bản chính để đối chiếu.

Con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị dị

dạng, dị tật do hậu quả của chất độc hóa học

đang hưởng trợ cấp hàng tháng

- Bản sao trích lục Giấy khai sinh;

- Bản sao Quyết định trợ cấp hoặc phụ

cấp do GĐ Sở LĐTB&XH cấp hoặc

Quyết định công nhận của cơ quan có

thẩm quyền cấp.

* Lưu ý: Đối với các bản sao, TS phải

mang theo bản chính để đối chiếu.

5 Đối tượng 05

 Thanh niên xung phong tập trung được cử đi

học

Bản sao Quyết định cử đi học

* Lưu ý: Đối với các bản sao, TS phải

mang theo bản chính để đối chiếu.

Quân nhân; sĩ quan, hạ sĩ quan, chiến sĩ nghĩa

vụ trong Công an nhân dân tại ngũ được cử đi

học có thời gian phục vụ dưới 12 tháng ở Khu

vực 1 và dưới 18 tháng ở khu vực khác

- Bản sao Quyết định cử đi học;

- Bản sao Giấy chứng nhận thời gian

phục vụ tại khu vực theo đúng quy

định.

* Lưu ý: Đối với các bản sao, TS phải

mang theo bản chính để đối chiếu.

6 Đối tượng 06

 Công dân Việt Nam là người dân tộc thiểu số

có hộ khẩu thường trú ở ngoài khu vực đã quy

định thuộc đối tượng 01

Bản sao trích lục Giấy khai sinh.

Con thương binh, con bệnh binh, con của người

được hưởng chính sách như thương binh bị suy

giảm khả năng lao động dưới 81%;

- Bản sao trích lục Giấy khai sinh;

- Bản sao Quyết định trợ cấp hoặc phụ

cấp do GĐ Sở LĐTB&XH cấp hoặc

Quyết định công nhận của cơ quan có

thẩm quyền cấp.

* Lưu ý: Đối với các bản sao, TS phải

mang theo bản chính để đối chiếu.

Con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm

chất độc hóa học có tỷ lệ suy giảm khả năng lao

động dưới 81%

- Bản sao trích lục Giấy khai sinh;

- Bản sao Quyết định trợ cấp hoặc phụ

cấp do GĐ Sở LĐTB&XH cấp hoặc

Quyết định công nhận của cơ quan có

thẩm quyền cấp.

* Lưu ý: Đối với các bản sao, TS phải

mang theo bản chính để đối chiếu.

7 Đối tượng 7

 Người khuyết tật nặng Giấy Giám định y khoa với mức khuyết tật

từ 5-11 điểm (Mẫu số 5 hoặc số 7 theo

Thông tư số 37/2012/TTLT-BLĐTBXH-

BYT-BTC-BGDĐT).

TS trúng tuyển nhờ ưu tiên khu vực Hồ sơ chứng nhận ưu tiên

1 Ưu tiên theo trường THPT
Bản sao Học bạ THPT.

* Lưu ý: Đối với các bản sao, TS phải mang

theo bản chính để đối chiếu

2 Ưu tiên theo hộ khẩu thường trú: TS có hộ khẩu

thường trú (trong thời gian học) trên 18 tháng

tại các vùng theo quy định

Bản sao công chứng Sổ Hộ khẩu (thời gian

công chứng không quá 6 tháng) hoặc giấy

tờ hợp pháp minh chứng thí sinh có hộ khẩu

thường trú trên 18 tháng tại các vùng theo

quy định.

Nơi nhận:
- BGH;

- TS trúng tuyển (để thực hiện);

- Lưu: VT, CTSV,

HIỆU TRƯỞNG

Trần Lê Quan